
 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e 
sistemi informativi 

Il Direttore Generale 

DDG_2025_772_Aggiornamento.Programma.Triennale 1/2 

n. 772 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 37. Comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo il quale le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio, e approvano l’elenco annuale che indica i lavori da 

avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

VISTO l’art. 3 dell’Allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che al comma 1 

stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve 

le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un 

lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e 

parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza 

con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. A 

tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le 

pianificazioni delle attività delle centrali di committenza”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 270 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito all’Avvocato dello Stato 

Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato; 

VISTO il decreto dell’Avvocato Generale 28.11.2024, n. 233, con il quale è stato conferito alla 

dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di Direttore generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi 

informativi dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO il proprio decreto n. 175 del 01.04.2025, con il quale è stato approvato il programma 

degli acquisti di beni e servizi da realizzare a cura dell’Avvocatura Generale dello Stato per il 

triennio 2025/2027; 

PRESO ATTO della necessità di nuovi affidamenti di importo superiore alle soglie di cui 

all’art. 37, comma 3 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di dare seguito al procedimento per la revisione e 

l’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027; 



 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e 
sistemi informativi 

Il Direttore Generale 

DDG_2025_772_Aggiornamento.Programma.Triennale 2/2 

n. 772 

 

 

DECRETA 

 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, Comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di approvare 

l’aggiornamento della programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-

2027; 

 

• di pubblicare il presente decreto sul sito internet istituzionale di questa Amministrazione 

nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                                

  IL DIRETTORE GENERALE 

          


		2025-11-18T13:04:27+0100
	PAOLA IANDOLO




